



W I A D O M O S C I W A R S Z A W S K I E
W S O B O T Ę D N I A 11. C Z E R W C A R O K U 1768.

Z Warszawy d. 11. Czerwca.

Jchmć PP. Dziedulzycki Cześnik Koronny, i General Inspektor Mokronowski Starosta Tiumacki wyśnany dawniey Delegat *ex Resultato* Rady Senatu do Baru nadiechawszy tu temi dniami, mieli honor prywatnego prezentowania się Nayiaśnieyszemu Panu.

Dnia iatrzeyszego J. K. Mć P. N. M. wraz z całym Dworem swo m zwykłą po śnareci Nayiaśnieyszey Krolewny Jeymci

Angielskiej Ludowiki Anny bierze załobę, którą przez dwa tygodnie nosić będzie.

Z Płocka: Ziechawszy się Jchmć Panowie Rościszewski Sędzia, Zultowski Podłędek, Kozłowski Pifarz i Deputat na Trybunał Prowincyi Wielce polskiej Ziemsy Woiewodztwa Płockiego podług Kadencyi Prawem epifaney Sady swoje tak w Płocku, Sierpcu i Raciążu Powiatach tegoż Woiewodztwa z usilnym attentowaniem sprawiedli-

wości, wszystkie sprawy wka-
żnym Powieście odsadzili.

Z Rzymu d. 26. Kwietnia.

Hrabia *Lagnasco* oddał w prze-
szły Wtorek listy swoje Kreden-
cyalne, jako Minister Trewirski;
a oraz o dyspensę dla Arcy-Bi-
skupa Elektora Jmci prosił, na
zatrzymanie Biskupstw Fryzyn-
geńskiego i Ratysbońskiego, któ-
rą łatwo nader otrzymał.

Z Liworny d. 24. Kwietnia.

Z Korfyki wiadomość mamy,
że okręt w *Erbalonga* uzbrojony,
po ósmiodniowej żegludze i
zabraniu 5 okrętów Kupieckich
Genueńskich, dnia 20 tego mie-
siąca do portu powrócił. Jeden
z tych zabranych okrętów, w
naszym porcie jest zostawiony,
dwa inne do *Capraja* ode-
flane, a dwa ostatnie do *Erba-
longa* zaprowadzone. Na tych
okrętach znajdowały się rozma-
ite towary, iako to indych, ka-
wa, cukier, materye iedwabne i
wełniane, co wszystkie na 100,000
Liwrow Francuskich szacowa-
no. Powiadaią, że ieśli pokoy
rychło nie stanie wszystkie te
zabrane okręty uzbroione będą,
i wyflane na morze, aby prze-
ciw Genueńczykom krążyły.

Z Neapolu d. 26. Kwietnia.

Naprawują tu Królewskie o-

kręty, które konwoiować mają
Xiążęcia Jmci W. Tokkańskiego
do Państw swoich powracają-
cego.

Z Civita-vecchia d. 27. Kwietnia.

Przybył tu okręt z Korfyki,
przez który odebraliśny wiado-
mość, iż od partyi Generała *Pa-
oli* obleżone iest Miasto *Bonifa-
cio*. Przydaią i to, że Korfy-
kanie używać poczęli okrętów
nad Genueńczykami zdobytych.

Z Florencyi d. 30. Kwietnia.

Podarunki od Hrabi *d' Aguilar*,
dnia onegdajszego Królowey
Jeymci oboygą Sycylii od *Dwo-
ru Madryckiego* ofiarowane są
następujące: *Od Króla Jmci. Gar-
niture* bryllantowy, złożony z
kanaku wielkiego, zausznice, ki-
ty, manel (z których iedna ma
portret Króla Jmci Hiszpańskie-
go, druga Króla Jmci oboygą
Sycylii) Bukietu wielkiego, i
dwóch pierścieni, z których ie-
den z iednego tylko dyamentu
i jest złożony. *Od Infantów Ich-
mościów* Garniture bryllantowy i
rubinowy, złożony z kanaku,
zausznice, taśmy kornetowey, ki-
ty, manel w różę ułożonych, bu-
kietu i dwóch pierścieni. *Od
Xiężney Asturyi.* Kita wielka
bryllantowa, nad którą takowyż
i jest Kapelusze przedziwney ro-

boty. *Od Infantki Maryi Jo- zefy.* Kita wielka Bryllantowa. Od W. Xiężney Jeynci Toskań- skiej, ofiarowany był bukiet wielki z bryllantów żółtych, li- ścia szmaragdowe mający.

Z Grosseto w Florenckim powie- cie d. r. Maia. Od początku ro- ku tego, w przyległym Kraiu zaczęto z rozkazu W. Xiążęcia kopać kanał, który aż do jeziora *Castiglione* rozciągać się będzie, przez co nietylko żegluga z ie- ziora pomienionego do morza otworzona, ale też błotnistym wodom tegoż jeziora ściek dany będzie, z wielką dla kraiu i mie- izkańców onego wygodą. Ten kanał ma się rozciągać na pół czwartą milę. W R. 1647 Xią- że Ferdynand II. kazał już tako- wy kanał kopać, ale ten zbyt od Miasta oddalony, zatkany był piaskami z rzeki *Ombone*. Co- śmus II. w R. 1694 drugi także kanał kazał kopać, ale i ten w przyzwoitey nie był od Miasta odległości. Nasze nu to W. Xią- żęciu teraz panującemu zosta- wiono było obmyślić poddanym swoim bezpieczną, wygodną, i trwającą żeglugę.

Z Madrytu d. 19. Kwietnia.

Przyszła do Dworu wiado- mość, iż wielkorządca nowego

Aurelianu, obiał z zwykłą uro- czytością, posiadał oney pro- wincyi od Francyi Koronie Hi- szpańskiej ustąpioney.

Z Alicante d. 16. Kwietnia.

Kommissarze portów morskich od wschodniej strony, rozkaz odebrali w puszczania do portu galery pewney Algierskiej, na które naydować się mają wiel- kiej wagi listy od Regencyi Al- gierskiej do Ministrów naszych pisane. Celem onych ma być wymiana wzajemna brańców i niewolników. Między Dworem naszym i Wiedeńskim za- warty być ma traktat handlo- wny na wprowadzenie do na- szego Państwa płocien Czeskich. Z tey przyczyny rezydować ma zawize w *Cadix* Konful Ieden Austryacki, mianowany już na ten urząd jest Pan *de Carignan*.

Z Paryża d. 6. Maia. Dnia 4 tego Miesiąca na równinie *de Sablons* nazwaney był popis Gwardyi Francuskiej i Szway- carskiej w przytomności Króla Jmci, Delfina, Królewiców Jch- mościów, i takiego patrzących nacisku, że niektórzy życia po- zbawieni byli. W *Antibes* i *Tou- lon* uzbraiają dwa okręty wojen- ne, dwie Fregatty, dwie Xebe- ki i tyle okrętów przewożo-

wych, ile potrzeba na przesta- nie 10 tysięcy ludzi do Korfyki. To wojsko będzie zostawało pod Komendą Pana de Chauvelin Generała Leytnanta, któremu przydadzą czterech Generałów Majorów, i 8 lub 10 Brygadyerów. Opatrzanie w żywność wojska tego kilku osobom jest zlecone, zwłaszcza że zboża we Włoszech i w południowych Prowincjach Francji wielki jest niedostatek. Przez okręt *le Massiac* nazwany, przyszła nam wiadomość, iż wielkie zachodzą niesnaski między Panem *Dumas* Gubernatorem wyspy *Bourbon* i Panem *Poivre* Kommissarzem osad tamiecznych. Rzecz jest dziwna, iż dla niezgody rządzących wszystkie osady nałże tak w Indyach wchodnich, iako i w Ameryce giną.

DONIESIENIE

Z Warszawy d. 11. Czerwca.

W Drukarni tutejszey wyszła z pod prasy w tym czasie Geografia czatów teraznie szych, wydana przez X. Karola Wyrwicza Soc. JESU, Rektora Collegii Nobilium, w którym Autor opisuje naprzód naturalne ziemi położenie, oney podział, części &c. powtórę związku iey z niebem, po trzecie własności polityczne krajów,

Narodów i Państw w powszechności, po czwarte każdego szczegulnego Państwa granice, Prowincye, główne Miasta, rząd polityczny, przyczyny mocy, albo słabości, prawa, i sposób onych stanowienia, sprawiedliwości sprawowanie, handel, przemysł, obywatelów przymioty, skłonności, obyczaje &c. Tom pierwszy in 8vo Księgi samey jest kart 592, tytułu, dedykacyi przemowy, i przydatku rzeczy w Księdze samey opuszczonych, który od przemowy oddzielony, na końcu po regestrze, może być położony, kart XLVI.

Podaje się do wiadomości, że dnia 13 Czerwca, i w następujące dni *Aukcyja* rozmaitych rzeczy będzie w *Marywili* Num: 19. Których rzeczy *Katalog* się tamże gratis wydaie.

Marciej Wolski Krawiec, z *Parafii Kościoła Farnego Załozieckiego Diecezji Łuckiej*, kilkanaście lat temu iak uszedł, opuściwszy żonę własną, z którą przez dwanaście lat mieszkał, i kilkoro dzieci z nią miał. Ktoby o nim wiedział, uprasza opuszczona i w ubóstwie zostająca *Zona Anna*, ażeby dał znać do *Jmci X. Proboszcza Załozieckiego w Diecezji Łuckiej w Zatrzcach* mieszkającego.

SUPPLEMENT

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTE ę DNIA II. CZERWCA ROKU 1768.

Z *Civita Vecchia* d. 17. Kwietnia. Ociec S. przykazał Regimentowi swojemu Korfów, aby udał się do Miast Państwa Kościelnego, przez które Królowa Jeymć przejeżdżać i noclegić ma. Przybyło tu od niejakiego czasu kilka statków zbożem naładowanych zakupionych w Kraiach zagranicznych, dla opatrzenia w żywność Miasto Rzymu; zwłaszcza, że lękać się poczynaia, aby przyzbie żywo nie chybito. Spodziewaia się tu jeszcze 4 statków zbożem naładowanych z Ostendy. Wszystkie Korfykańskie okręty z *Kapraja* lub innych portów wychodzące, żeglują pod banderą Francuską, odprawiaia, i Paszportem od Hrabi *de Marboeuf* są opatrzone. Okręty Genueskie dotąd po większey części banderę Hiszpańską noszące, oddać musiały swoje paszporty Konsulowi Hiszpańskiemu, który rozkaz ma odebrania onych.

Z *Lukki* d. 22. Kwietnia. Wiadomości z Korfyki są nader sobie przeciwne. Jedni powiadaia, iż między Francją i Rzeczpospolitą Genueską w samey rzeczy zażedł traktat, którego warunki dotąd są niewiadome. Drudzy mówia, iż Hrabi *de Marboeuf* kazał donieść Panu *Paoli*, iż Korfyka odtąd od niego poczytana być powinna za Krainę pod protekcyą Króla Jmci Francuskiego zostaiąca. Pan *Paoli* odpowiedzieć mu miał, iż tę rzecz przelożyć należało radzie narodowej, ponieważ sam przez się nie w tey mierze stanowiąc nie mógł. Jnne listy sprze-

ciwiała się temu wszystkiemu i powiadała, że General *Paoli* będąc w *Capo-Corso* wspaniałe dawał obiad, na który General *Hrabia de Marboeuf* był zaproszony.

Z *Mantui* d. 24. Kwietnia. Dnia 21 tego Miesiąca Królowa *Jeymć* obojga *Sycylii* przyjechała do *Alla*, gdzie po południu fabrykę jednę akfamidów oglądała. Dnia 22 tegoż miesiąca wyjechawszy z *Alla*, na granicach Państw do Rzepltey *Weneckiey* należących stanęła. Pan *de Tiepolo* mianowany od Rzepltey Posel na przywitanie Królowey *Jeymć*, przystąpiwszy do iey karety złożył powinnowanie, i prosił ją aby w *Kastelnuovo* zabawić trochę raczyła, gdzie dla niey zbudowany był z drzewa pałacyk z wielu pokoiów złożony, i nader kształtnie na iey przyjęcie przygotowany. Stanąwszy w *Kastelnuovo* Królowa *Jeymć* naprzód dała audyencyą *Hrabi Durazzo* Posłowi Dworu *Wiedeńskiego* u Rzepltey *Weneckiey*. Po tym Pan *de Tiepolo* w wielkiej paradzie przyjechał, i publiczną otrzymawszy audyencyą mowę w takowey okoliczności przyzwoitą miał. Królowa *Jeymć* swoje oświadczając uktontentowanie, ogłosiła; iż Pana *de Tiepolo* mocą sobie od Cesarzowey Królowey *Jeymć* daną Kawalerem czyni. Po obiedzie Królowa *Jeymć* wyjechała i przy granicach Kraiu *Weneckiego* od tegoż Posła była pożegnana. Królowa *Jeymć* przybyła tu do *Mantui* około godziny siódmej wieczorney, i przy wyśladaniu z karety przyjęta była od *Hrabi de Firmian* Ministra pełnomocnego w *Lombardyi* *Austryackiey* i *Wice-Gubernatora* Miasta tuteyszego. Wnet po tym przyjechał tu *Xiążę Parmy* i nieodwłócznie od Królowey *Jeymć* był przyjęty. Po krótkiey konwersacyi, Królowa *Jeymć* od pomienionego *Xiążęcia* *Jmci* zaprowadzona była na Operę. Dnia 23 tego Miesiąca Szlachta tuteysza miała honor przywitania Królowey *Jeymć*. Około godziny 11 Królowa *Jeymć* z *Xiążęciem* *Jmcią* *Parmeńskim* do Kościoła udała się. Wieczorem znowu była opera i bal w maskach. Większa część Miasta tego, a mianowicie ulica żydowska nader wspaniałe przez te dwa wieczory były oświecone. Dnia dzisiejszego wieczorem będzie Komedyja Włoka.

Z Bononii d. 25. Kwietnia. Królowey Jeymci oboygą Sy-
cylii spodziewaią się tu dnia iutrzeyszego. Przygotowano dla
niey Pałac *Pepoli*, a dla W. Xiążęcia Jmci Toskańskiego tu Kró-
lową Jeymć przyiąć mającego Pałac *Marulli*.

Z Florencey d. 30. Kwietnia. Królowa Jeymć oboygą Sy-
cylii wyiechła z Mantui 25 tego Miesiąca około godziny 7 po-
ranney, i do karety swoiey od Xiążęcia Parmeńskiego odpro-
wadzona była. Około południa do *Mirandoli* przyiechawszy
przywitana była od Hrabi *Palucci* pierwszego Ministra Xiążęcia
Modeńskiego. W Modenie przyięta była od Xiążęcia Jmci i Xcia
dziedzicznego Syna iego. Wieczorem był bal w malkach do go-
dziny 11 w nocy trwający. Dnia 26 Królowa Jeymć wiechawszy
w Państwo Kościelne przywitana była od Jmci X. *Millo* Nuncyusza
Papieskiego. Przy Bononii znowu witana była od Jmci X. *Buon-*
compagni Legata Papieskiego. Przy bramie mieyskiej oddane
iey od Senatu były klucze. Wyśiadła Królowa Jeymć z kare-
ty w Pałacu *Pepoli*, gdzie od Pośta Neapolitańskiego, Hrabini *Pal-*
lavicini i całej Szlachty przyięta była. Po odebraniu powin-
szowania, Królowa Jeymć do Gabinetu swego weszła, gdzie z nie-
zmiernym podziwieniem i ukontentowaniem swoim zastała Bra-
ta swojego Xiążęcia Jmci W. Toskańskiego, który do Bononii
przybył *inognito*. Po południu Królowa Jeymć na Operę uda-
ła się, gdzie broń żołnierza na warcie stojącego i onę przed
Królową Jeymcią prezentującego przypadkiem wystrzeliła tak,
iż kula nie daleko Królowey Jeymci upadła. Królowa Jeymć
nie tylko się z tego przypadku nie zmieszala, ale owżem hoy-
nością swoją, wielce zmieszanego człowieka tego pocieszyć ra-
czyła. Dnia 27 Królowa Jeymć wyiechła z Bononii, i znowu
przy granicach od Jmci X. *Mille* pożegnana była. Około go-
dziny pierwszey po południu przyiechła do *Pietra Mola*, gdzie
obiad z rozkazu H. ab. *de Rosenberga* przygotowany zastała. Zie
drogi sprawiły, iż Królowa Jeymć po północy dopiero tu sta-
nęła, Wszystkie jednak ulice pełne były ludu. Panowie i Szla-
chta w Xiążęcym Pałacu zgromadzona była, gdzie Królowa Jey-
mość, przy schodach od W. Xiążęcia Jeymci przyięta była. Dnia

28 W. Kieźna Jeymci ofiarowała Królowey Jemci przepyszny bukiet bryllantowy. Hrabia *d' Aguilar* Posel Hiszpański u Dworu Turyńskiego, złożył Królowey Jeymci powinszowanie, i oddał ley podarunki od Dworu Madryckiego. Wieczorem była Opera komiczna *Włoska*. Dnia 29 różnym dystyngwowanym Osobom dana była od Królowey Jeymci audyencya, między któremi był Jmć X. *Archinto* Nuncyusz Papielki. Wieczorem około godziny 6 przypatrowała się Królowa Jeymć gonitwom koni Barbarzyńskich, po których na 300 Dam prezentowanych Królowey Jeymci było.

Z Paryża d. 16. Maia. Z portu *l' Orient* piszą, iż dnia 25 przeszłego Miesiąca około godziny w pół do piątej, było tam lekkie ziemi trzęsienie, z podziemnym łoskotem do tego podobnym, któryby sztaba żelaza o drugą tarta sprawowała. Trwało to blisko jedney minuty, ale żadnych szkodliwych nie miała skutków. Z *Aubagne* piszą, iż przy kopaniu studni w oney okolicy, znaleziono trunnę ołowianą, a w niey rozmaite staroświeckie kamienie z napisami, posągi i monetę złotą i miedzianą. Z monety dochodzą, iż 18 laty te starożytności uprzedzają czas, od którego Chrześciane liczyć lata zwykli. Pan *Le Camus* ieden z onych uczonych, którzy z Pana *de Maupertuis* do północnych Kraiń udali się na wymierzenie jednego gradusu w R. 1736, dla tym dokładniejszego. opisanja powierzchniowego kształtu ziemi, umarł tu temi czasy. Szerzy się pogłoska, iż nasza w *Goreè* osada do szczętu jest zniszczona, wżyscy ludzie, 30 tylko wyjąwszy, morem zarażeni pomrzeć mieli, między któremi samego Kommendanta Pana *Galiere* liczą. Wojsko, które do Korsyki posłane być ma, wynosi na 10 lub 12 tysięcy ludzi, i dnia 10 Czerwca na okręty zabrane będzie. Oprócz Pana *de Chauvelin* najwyższą Kommendę mieć mającego, wyznaczeni są Kommendanci *PP. de Marboeuf de Narbonne i de Rochambault*. Pan *de Chardon* tamże wyłany będzie, aby w prawie biegłym będąc, należyte oney wyspie prawa mógł przepisać.